дело № 1-411/2021

11RS0005-01-2021-004029-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республика Коми 15 июля 2021 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Костич С.Ф., 

при секретаре Голубцовой А.И., 

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора г.Ухты Карасевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кондратьевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... .................... ранее судимого: 

- 30.03.2016 Ухтинским городским судом Республики Коми по п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 03 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы 01 год, освободившегося 14.04.2017 по отбытию основного наказания;

- 28.04.2018 Ухтинским городским судом Республики Коми по п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч.1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ (приговор от 30.03.2016) окончательно к 02 годам 08 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев 29 дней; освободившегося 16.09.2020 по отбытию срока основного наказания в виде лишения свободы, неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 1 месяц 29 дней;

осужденного 15.06.2021 Ухтинским городским судом Республики Коми по ст. 158.1 (3 преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от 28.04.2018) к 07 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы 1 месяц 29 дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Зачтено в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15.06.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Наказание в виде ограничения свободы исполнять с возложением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток (с 23:00 до 06:00), являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц;

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 23.05.2021,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 семь раз совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее, - КоАП РФ), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи Чибьюского судебного участка г. Ухты Республики Коми № 5 – 1095/2020 от 19.11.2020, вступившего в законную силу 01.12.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание исполнено. 

Кроме того, на основании постановлением мирового судьи Ярегского судебного участка г. Ухты Республики Коми № 5 – 825/2020 от 19.11.2020, вступившего в законную силу 01.12.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание исполнено.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 07.05.2021 в период с 15 часов 30 минут до 16:00 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 2 бутылки виски «....................» объемом 0,7 литра стоимостью 1058 рублей 70 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 2117 рублей 40 копеек, принадлежащие ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 2117 рублей 40 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 08.05.2021 в период с 12 часов до 13 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 1 бутылку ликёра «....................» объемом 0,7 литра стоимостью 1353 рубля 46 копеек, принадлежащую ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 1353 рубля 46 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 12.05.2021 в период с 21 часа до 22 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 1 бутылку виски «....................» объемом 1 литр стоимостью 596 рублей 16 копеек, принадлежащую ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 596 рублей 16 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 13.05.2021 в период с 17 часов до 17 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 1 бутылку виски «....................» объемом 0,5 литра стоимостью 431 рубль 98 копеек, принадлежащую ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 491 рубль 98 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 13.05.2021 в период с 21 часа до 22 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 1 бутылку виски «....................» объемом 1 литр стоимостью 596 рублей 16 копеек, принадлежащую ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 596 рублей 16 копеек.

Он же, ФИО1, 14.05.2021 в период с 15 часов до 16 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: гарнитуру «....................» стоимостью 3492 рубля 08 копеек, принадлежащую ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 3492 рубля 08 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 14.05.2021 в период с 19 часов до 20 часов, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: шоколадку «....................» стоимостью 46 рублей 36 копеек; 3 шоколадки «....................» стоимостью 46 рублей 36 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 139 рублей 08 копеек; шоколадку «....................» стоимостью 37 рублей 02 копейки; 3 шоколадки «....................» стоимостью 37 рублей 02 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 111 рублей 06 копеек; упаковку грецких орехов «....................» весом 100 грамм стоимостью 71 рубль 15 копеек; 4 шоколадки «....................» стоимостью 64 рубля 64 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 258 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 663 рубля 23 копейки, принадлежащие ООО «....................», после чего передал заподозрившему его в краже продавцу похищенную шоколадку «....................» стоимостью 46 рублей 36 копеек, а с оставшимся похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 616 рублей 87 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 16.05.2021 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 2 бутылки виски «....................» объемом 0,7 литра стоимостью 1027 рублей 39 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 2054 рубля 78 копеек, принадлежащие ООО «....................». После чего с места совершения преступления попытался скрыться, однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен на выходе из магазина работником указанного магазина – М.П.Р., которому выдал одну из похищенных им бутылок, а в последующем, при попытке скрыться с места совершения преступления, был задержан сотрудниками полиции, которыми была изъята вторая похищенная ФИО1 бутылка.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2054 рубля 78 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 20.05.2021 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «....................» ООО «....................», расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с витрин указанного магазина имущество, а именно: 1 бутылку виски «....................» объемом 0,5 литра стоимостью 819 рублей 41 копейка; 1 бутылку виски «....................» объемом 0,7 литра стоимостью 397 рублей 43 копейки, принадлежащие ООО «....................», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ООО «....................» причинен материальный ущерб на общую сумму 1216 рублей 84 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и заявил, что согласен с обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, своевременно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против особого порядка судебного разбирательства. 

Преступления, совершенные ФИО1 отнесены законом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, санкция статьи не превышает 2-х лет лишения свободы. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные законом, соблюдены.

Рассмотрев материалы дела в порядке особого уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждено доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из семи хищений по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (преступления от 07.05.2021, от 08.05.2021, от 12.05.2021, 13.05.2021, от 13.05.2021, 14.05.2021, от 20.05.2021); по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (преступление от 16.05.2021); по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление от 14.05.2021).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории умышленных небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность виновного, в том числе состояние его здоровья.

ФИО1 .................... 

....................

....................

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому из совершенных преступлений, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности и хронических заболеваний.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает «явку с повинной», то есть добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении в виде собственноручных заявлений и объяснения, данные последним на стадии дознания, о совершенных им кражах, поскольку заявления и объяснение о совершенных преступлениях были написаны добровольно, до возбуждения уголовных дел, не связаны с его задержанием по делу, на момент написания заявлений органы полиции не располагали достоверными сведениями о фактических обстоятельствах совершения преступлений, о лице их совершившем. 

Поскольку ФИО1 на стадии дознания подробно указал об обстоятельствах совершенных им преступлений, занимал активную признательную позицию по делу, давая изобличающие себя показания в различных процессуальных статусах, что значительно облегчило процедуру доказывания по делу, суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ч. 1 ст. 63 УК РФ, по каждому эпизоду преступной деятельности, является рецидив преступлений.

В действиях ФИО1 по каждому из совершенных преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ судом установлен рецидив преступлений, так как ФИО1 совершены умышленные преступления при наличии судимости за ранее совершенные умышленные преступления.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, в том числе в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку совокупность условий, необходимых для применения положений ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ, в данном случае отсутствует. 

При определении вида наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, состояние его здоровья, считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ч. 2 ст. 69 УК РФ, а при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Учитывая у подсудимого наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые бы давали основание для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления. 

Оснований для применения положения ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно, а также для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора Ухтинского городского суда Республики Коми от 15.06.2021, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

23.05.2021 ФИО1 был задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ, 24.05.2021 в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, с указанного периода находится под стражей.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит к отбытию наказания исправительная колония строгого режима, т.к. он осуждается к лишению свободы за умышленные преступления при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня его заключения под стражу до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, мера пресечения в виде заключения под стражу, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из совершенных семи преступлений по ст. 158.1 УК РФ в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 04 (четырёх) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 04 (четыре) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от 15.06.2021, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы 1 месяц 29 дней, с возложением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток (с 23:00 до 06:00), а также установить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц.

Наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу и по приговору Ухтинского городского суда Республики Коми от 15.06.2021, в период с 23.05.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу на апелляционный период обжалования приговора оставить без изменения.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства:

....................

....................

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Ухтинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Возражения должны быть поданы в установленный судом срок, согласно ст. 389.7 УПК РФ. Согласно ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья С.Ф.Костич